¹ Gregor. l. IV. — ² Chron. Foss. Nov. an. 1213. — ³ Ian. l. XVI Ep. xxvii.

⁴ Cent. XIII. c. 9. col. 790.

nentia pertractanda forent, idoneos procuratores mitterent : præterea Constantinopolitano capitulo, abbatibus et conventibus Cisterciensis et Premonstratensis Ordinis ejusmodi litteras misit, pecuniales vero tum ad Hierosolymitanum¹, tum ad Alexandrinum patriarcham, quem etiam moerore oppressum levare ac recreare conatus est, monuitque, Christiana apud infideles mancipia sedulius adhortationibus confirmaret, ne sub ærumnarum mole snecumberent.

9. Estiens episcopo in fide promovenda Innocentius facet. — Porrexit se etiam in Septentrionem zelus Pontificius, ut barbaros in submotis illis regionibus quas hyems sevissima exasperat, ad Christi fidem traduceret, cum enim humani generis conditor, qui omnes homines vult salvos fieri², et ad agnitionem veritatis venire, infelicem infideliū populorum statum miseratus, plures ea tempestate maxime Estiensis episcopi opera ab infidelitatē tenebris, in admirabile lumen suum evocasset, Innocentius, qui salutis animarum zelo astuabat, ut præsumel tantum juvaret, universis illum Christi in Saxonia cultoribus duxit commendandum litteris suis³, in quibus haec inter alia : « Eundem sine baculo atque pera portantem coram regibus et gentibus nomen Dei universitatē vestram duximus propensius commendandum, charitatem vestram monentes, et obsecrantes in Domino, atque in remissionem peccaminum vobis injungentes, quatenus ipsum tanquam Jesu Christi legatum recipiatis ». Cumque accepisset Monasteriensem episcopum, suam cum Estensi episcopo conjungere industram statuisse, ut Dei nomen coram regibus et gentibus cum eo circumferret, Innocentius eo consilio plurimum commendato, suis adhortationibus stimulos addidit⁴ : eamdenque sententiam complectuntur Pontificia litteræ ad Verdensem et Padburnensem episcopos tum temporis missæ⁵. Ceterum de Othono Monasteriensi episcopo tradit Godefridus⁶, ipsum Coloniam profectum a quibusdam imperatoris fautoribus captum, ejusque jussu Werdam missum, in carcерem conjectum, quamobrem urbem illam a Siffrido Apostolice Sedis legato sacris interdictam. Neque his contentus Innocentius, litteris ad Saxonia abbatibus, archidiaconos, aliasque Ecclesiarum præsules scriptis, ut eidem Estensi episcopo in Livonia ad ethnicos luce colustrando discedenti auxiliares copias suppedient, hortatur ac mandat⁷, præterea illius electione rata firmaque esse jussa, per breve II kal. Nov. Diploma, ad ipsum dedit, illumque nulli metropolitano subesse voluit : « Cum, inquit⁸, in memoria hominum non existat, quod Estiensis provincia cuiquam fuerit metropolitico jure subjecta, præsentium tibi auctoritate mandamus, ne cuiquam tanquam metropolitano respondeas, absque man-

dato Sedis Apostolicæ speciali ». Ne vero ii qui Christi milites in Livonia dicebantur, eidem episcopo, ob terrenas opes magno fidei detimento obsisterent monuit⁹ :

« Etsi cunctis fidelibus cor unum in Domino, et anima debeat esse una, specialiter tamen ii, qui secularibus desideriis abnegatis in medio nationis habitant infidelis, præstantes necessarium in carne, manere solemmodo propter fratres, servare debent spiritus unitalem, ut se tanquam Dei ministros irreprehensibilis omnibus exhibentes, ac iacentes sicut luminaria inter eos ipsos ad ænnulationem fidei valeant provocare ». Et infra : Ne igitur, qui Christi milites appellamini, militare probemini contra Christum, universitatē vestram moneamus attentius et hortamur, per Apostolica vobis scripta præcipiendo mandantes, quatenus attendentes, quod non est regnum Dei possessiones et villa, sed pax, atque justitia, et gaudium in Spiritu sancto extincto prorsus cupiditatis ardore, præfato episcopo, et aliis bajulis verbi Dei pro viribus impendatis consilium, et auxilium opportunum ab eorum impedimento sic penitus abstinentes, quod de vobis ad aures nostras clamores hujusmodi de cætero non ascendant. Ne si secus duxeritis faciendum, concessis vobis a Sede Apostolica privilegiis, ex quibus assumere dicimini audaciam excedendi, vos reddatis indignos, et a gratia, quam hactenus vobis exhibere curavimus, excitatis. Dat. Later. II kalendas Novemb. Pontific. nostri anno xvi ». Ut vero Estiensis provincie novum confirmavit episcopum, ac pro iis qui religioni Christianæ in Livonia recenter nomen dederant, desudavit, ita Lundensi archiepiscopo, iis præficiendi episcopi tribuit² facultatem, qui nuper in Sackela et Hugenhusen ad Christianorum castra se contulissent alique Rigensem episcopum, qui nonnullis neophytis modestian exhibebat, compescendum studuit³; alique haec de infidelibus ad Christum conversis dicta sint; cetera ad Germaniam spectantia conjungamus.

10. De fautoribus Othonis insignes victoriae. — Projecta adeo enjusdam impostoris funeral audacia, ut episcopi ac legati Apostolici personam indueret ad divitias ex scelere atque ementita dignitate comparandas : cumque vinculis mancipatus fuisset, Lundensis archiepiscopus, qui Apostolicæ legationis munere fungebatur, de ea re Pontificem consuluit; qui omnia pseudoepiscopi gesta rescindi decrevit⁴, illumque perpetuae custodiæ traditum doloris pane, ut ait, et angustiæ aqua sustentari jussit. Præterea in Hildesemensem episcopum, qui anathemate perennus divina peregerat, oleum sanctum et chrisma confecerat, insuperque cum Othoni principi studeret, adversus Thuringia latrgravium, cuius ditionem vastatam ab imp. scribit Stadensis⁵, Romano Pontifici obsequenter arma sumpserat, exemplum statuere decrevit⁶. Neque

¹ Lib. XVI. Ep. XXXIII. — ² 1. Tim. II. — ³ Ibid. — ⁴ Lib. XVI. Ep. CXXIV. — ⁵ Reg. post eam. Ep. — ⁶ Godef. in Annal. hoc anno. — ⁷ Innoc. I. XVI. Ep. CXXV. — ⁸ Ep. CXXVIII.

¹ Ep. CXXVII. — ² Ep. CXIX. — ³ Ep. CXX. — ⁴ Ep. XIII. — ⁵ Stad. an. 1213. — ⁶ Ep. LXXI, LXI.

illud faciti pretermittimus Innocentium Brabantiae ducem, modo Othonem deseret, ac Leodiensi episcopo faceret salis, anathemate, uti rogabat, datis VIII kal. Jun. litteris absolví imperasse¹. « Ex parte nobilis viri ducis Brabantiae fuit nobis humiliiter supplicatum, ut cum venerabilis frater noster Maguntinus archiepiscopus E. A. S. L. ipsum contra Ecclesiam Othoni reprobo adhaerentem excommunicationis vinculo innodarit, et terram ejus supposuerit interdiclo, tam predictas sententias, quam eas quas pro dannis venerabili fratri nostro Leodiensi episcopo irrogatis, relaxari misericorditer faceremus: cum paratus existat super primo articulo nostris obedere mandatis, et super secundo satisfactionem congruam praedicto episcopo exhibere, etc. » Dicto audientem in gratiam admitti jubet.

41. Elusit imperia Pontificia Brabantiae dux; hellum enim atrox sub autumnum episcopo intulit, a quo profligatum fuisse Godefridus² tradit: « Circa autumnum etiam dux Brabantiae cum episcopo Leodiensi dimicans superatur, ubi omnes fere sui aut occiduntur, aut capiuntur ». Eadem iisdem fere verbis Trithemius³ que nobis leviter delibera non sufficit ad S. Lamberti gloriam magis in luce collocandam. Exlat in Bibliotheca nostra⁴, libri tertii de S. Lamberto episcopo martyre probatum exemplum ex pervertusto Codice Leodiensi descriptum, unde subiicienda excerpimus. Henricus primus Lovaniensis comes seu Brabantiae, armis atque opibus suis cum Othoni Romanae Ecclesiæ hoste conjunctis, in Leodienses consipravit. Subinde collecto exercitu, contra præstitam fidem Leodium Dominicæ Ascensionis die cum suis invadit, urbem prædatum ac devastat, sacra tempa spoliat, expiatque, sœva in iis infandaque scelerá committit, sacrosancta omnia profanat funestaque, cunctos denique ad alligandam Othoni jure jurando fidem adgit; haec anno superiori patrata, ob quæ merito Ecclesiastice censuris percussus, tum a Silfrido archiepiscopo A. S. L. quod Innocentius testatur, tum ab Hugo Leodiensi episc. in diocesana Synodo, quemadmodum hujus historiæ anonymous auctor tradit additque⁵: « Interim ipse Pontifex Hugo legatos misit ad Romanam curiam, scriptio aperiens causam, modum, quantitatem et ipsum auctorem sceleris, suos absolví postulans, qui sicut præmissum est, Othoni regi fidelitatem facere coacti fuerant. Quo auditio summus Pontifex Innocentius nempe Tertius, facto isti condolens, solutionem omnibus de promissis compatiens animo tribuit ». Et infra de nuptiis Henrici ducis cum Gallia regis filia.

42. Interca comes Namurensis Philippus e vivis cessedit, quo mortuo, dux Brabantiae convenit Philippum regem Franciæ, defuncti relictam comitissim (qua ejusdem regis erat filia) sibi socians

in uxorem. Atque sic federatus Francorum principi, longe factus est ab Othonone. Intelligens etiam rex Francia in multis ducem sibi necessarium, propter instans quod in Anglos movere parabat prælum, suas in Leodiensem diocesim destinavit litteras, ducem promittans suum amicum esse ac generum, et ideo eundem tanquam seipsum ab omnibus honorandum: in auribus vero totius diocesis displicuit talis sermo. Porro cum idem Francia rex multas naves non solum apparatu bellico, sed et variis instruetas divitijs circa hæc ipsa tempora in Angliam, invadendi eam animo, misisset; et illas comes Boloniensis succendisset, inventaque cuncta diripiisset ac asportasset, ingenuit rex, cœpitque fati ac conqueri se multa adversa persuum, ex quo illi Henrico duei Brabantiae excommunicato associatus fuerat⁶.

43. At longe graviorem divinam in se animadversionem derivarunt homines sacrilegi, quorum flagitia paulo ante significavimus: « Siquidem in primis », pergit auctor, « Gerbertus quidam nomine apud Thenas⁷ decani gerens dominium, qui nostræ civitatis depradationi non solum non defuerat, verum etiam ad majorem Ecclesiæ nostræ confusione quendam ascenderat montem, intransque cuiusdam tentorium inventis illic præsulis nostri vestibus, quibus sacro solet altari assistere, eas vestire non timuerat, atque innixus pastorali baculo, et mitra pontificali imposita nefando capiti, suis garsonibus, aliisque vilibus mancipiis ad se convocatis, dignitates et officia, quæ Ecclesiæ statum fulciant, ridicule distribuens, istos sibi officiales vel archidiaconos, alios constituerat præpositos, vel decanos, communiatum ista gloriis martyris apparitione ultiōne in se persens immisso: præventus enim morte subita, propriam sibi lingua exedit magniloquani, et sic horrende interiit. Simili modo die quodam, cum sedens dux barbarus (Brabantiae) cum rege prænderet Franciæ, præventus morle capellanus ejusdem ducis de loco decidit, videntibus qui aderant inibi, et horrenda morte expiravit ». Et paulo post: « Præter eas, quas antenominati civitatis et Ecclesiæ Leodiensis invasores generaliter cum aliis per concessam divinitus contra eos victoriā infra scriptam divinæ ultiōnis luerunt poenas, omnes insuper illi, quorum consitio et instigatione ad tantum facinus dux ipse potissimum inductus est, improvisa morte præventi sunt ».

44. Nec diu crimen impune tulit Brabantiae dux, cum enim tubricæ et inconstantis fidei vir modo Calliarum regi adhaeresceret, mox ad illius hostem Othonem desiceretur, ac post exhibita summo Pontifici simulata penitentia signa episcopum Leodiensem, cui illata damnâ resarcire erat jesus, bello lacessivisset, divina virtute defetus profligatusque est, ut memoratus auctor prosequitur, ex quibus haec accipe⁸: « Die itaque Dominico venit

¹ E. J. LVI. — ² God. in Annal. an. 1213. — ³ Trith. Chr. Hirs. eod. ann. — ⁴ Ms. Vallicel. — ⁵ Ms. L. 101. de S. Lamb. c. 7.

⁶ Thona oppidum Brabantiae. — ⁷ Cap. 11.

sacer exercitus in custodia de Steppes, ubi dux cum suis nocte præterita fixerat tentoria, etc. » Et paulo post : « Suas quoque allocutus acies episcopus præcepit omnes genuflectere, atque gloriosam Virginem Mariam, et D. Lambertum devotius exorare, ut ab instanti eos periculo eripere dignarentur : absolutosque a peccatis omnibus hujusmodi paucis animabat verbis : Video, charissimi, quod absque certamine transire non possumus : sed securus loco pœnitentiae instans vobis injungo prælium, in animam meam revera suscipiens, quod quisquis sic ceciderit, B. conjunctus martyri æternae paradisi felicitate potetur. Estote igitur fortes in prælio, pra oculis habentes quæ et quanta mala vobis et vestris, urbi etiam et maxime Ecclesiæ intulerit gens haec sub excommunicationis maledicto a thuce ideo innodata ; atque hic proumponens in lacrymas episcopus, iterum dicebat : Illi ad nos cum multa veniunt superbia usque ad muros urbis nostræ, non timentes, non persequi, quos modo sicut scitis insequimur, tali tantaque angustia compediti. Habeamus ergo fiduciam in eo, qui meritis sue matris Virginis, et nostri prece martyris a præsenti periculo nos potens est liberare. Et his dictis devotum exercitum non mediocriter reddit animosorem. Interim vero cunctis cernentibus columba candidissima pium circumvolavit exercitum, quam fuisse unam cælestium virtutum veraciter arbitramur.

15. « Ipsa quoque devota mulier, (Odilia sci-
licet Joannis sacerdotis mater, cui sacerdoti Deus per visa, que auctor idem recenset, multa ostendere ac significare consueverat), qua virum Dei generat, dum intensus vigiliis ac precibus vacaret, vidit in aeris medio gloriosum martyrem armis effulgentem aureis, elypeum in humeris gestare clarissimum, hastam quoque vibrare auream, et equo incidentem candidissimo : quem gloria Virgo in venerando præcedebat habitu, et ad bellum quantocius properabant. Sed et quidam ipsum in acie eundem martyrem confessus est se veraciter vidisse. Episcopus vero per turmas transiens, exercitum benedixit. Porro pro eo quod nostri tertio flexissent genua, deridebant eos adversarii ; et sese dicebant ab ipsis præ timore adorari ; frater autem ducis, Guillelmus nomine, eundem conveniens, bonis ac sanis consiliis ipsum inducere conabatur, ut erga episcopum suum dominum, in quem ita graviter deliquerat, se humiliaret ; ac petita venia, eideum sincere se reconciliaret ac satisfaceret. At dux divino ipsum perurgente judicio, fratrem indignando respuens : Eia, inquit, miser, jam victus es. Ille vero cum lacrymis gloriosum exorabat martyrem, ut per eum ab interitu die ista liberari posset : cuius fusas suscepit martyr lacrymas, ipsum a morte liberans, vel hinc etiam maxime quod (sicut prædictum est) ornamenta majoris Ecclesie fideliter excusserat de manibus pessimorum. Dux autem super monticulum suas ordinavit acies, ut inde nostros ex descensu gra-

vius possent infringere. Ipse vero propria arma pristina rejeicens (ut si necessitas se offerret, fuga posset incognitus evadere) prestolabatur horam, qua solis radius nostrorum reverberaret oculos, sed nubem misit Dominus horum in auxilium : quæ stetit in aere, quamdiu conflictus exercituum perduravit. Praecepératque dux militibus quinque de suis pedes incedere, ut in comitem Lossensem repente irruerent, et dejectum improvise interficerent ; siquidem ille sibi persuasum habebat, hoc comite victo reliquos omnes suis viribus nequam resistere posse. Habebat vero ipse dux non minimam copiam militum electorum, peditum quoque magnam multitudinem, insuper et multis acies exercitus peregrini : factumque ex Dei providentia extitit, ut nostris econtra manus esset exigua, quo vel sic etiam subsecuta victoria non humano brachio, sed pio magis martyri deferretur. Illo siquidem tempore licet jam in quingentos, et eo amplius milites diffusa esset Hasbanorum progenes : in hoc tamen pugnæ articulo pene quindecim ex eis cum nostro pontifice affuerunt etc. » Pergit auctor :

16. « Videntes autem hostiles copie nostros paratos ad prælium, tanto cum impetu montis descendenter crepidinem ut eodem retrocedere procul compellerent ; prostratusque illico fuit comes Lossensis ab illis quinque militibus, quos, ut dictum est, dux in eum antea præparaverat ; quem tamen suus frater, nomine Henricus, tunc clericus, in equum reposuit, illorum aliquibus interemptis, totumque prælii pondus versum est in ipsum comitem, et secundo et tertio sic prostratum quidem, sed semper retevalum ac equo impositum. Interim Henricus dux Ardemicæ, ut nostris timorem immitteret : Eequid, ait, agitis, miseri ? quid hic ultra moramini ? Et præsul vester captus est, et comes Lossensis interemptus. Quæ cum ipse comes audiret ac statim mentiri eum, perfidiam pariter illi suam improphanans, respondit, seque incolunem ac equo incidentem, neconon juxta se episcopum ipsum adesse econtra acclamabat ; verumtamen sic ducis Ardemicæ mendacium istud Lossensis gentem comitî commoverat, quod tota in fugam conversa est, perseverantibus in prælio Leodiensibus, et pro sua suorumque vita constanter certantibus, de sua quidem virtute nihil præsumentibus, sed patroui sui cum spe et fiducia nomen invocantibus, enjus auditio nomine, statim hostes terga nostros dedere fugantibus : ex quorum numero plurimi prostrati sunt, et de suo exercitu tria et amplius millia interempti. Ad nostrorum autem vestigia quos prius nullos aestimaverant, complosis manibus venientibus superstites, sese suamque substantiam pro vita redimenda cum deprecatione offerentes, sed victores sceleris per ipsos apud Leodium perpetrati non immemores, deprecantium lacrymis intendere non volebant. Dux ipse fugit de acie, etc. » quod et viro Dei per visum primo mane præostensum

fuerat. « Parva est itaque haec victoria tertio id. Octob. hora sexta, dieque illa Dominica, qua in Ecclesia cantabatur pro missæ introitu : Justus es Domine, et rectum judicium tuum, anno Domini millesimo ducentesimo tertio decimo » ; quid post hæc Henricus gesserit, sequenti anno dicitur.

17. Ille vero nos de profligatis Othonis fautoribus, iisdemque fidelium communione motis simillima annexetum : « Mediolanenses », inquit Patavinus monachus¹, « qui partem Othonis fovebant, cum exercitu infinito super districtum Cremonensium irruerunt ; quibus Cremonenses, qui exaltationem principis Friderici summo desiderio affectabant, apud castrum Leonis viriliter occurrerunt, incepto bello in die Pentecostes, Mediolanenses terga vertentes, militum et pedum non modicam quantitatem sinu cum carroto amiserunt » ; haec ille. Quibus consentanea Rigaardus, atque ex eo S. Antoninus et Bellavacensis tradidere ; prelium die ipsa Pentecostes initum, cum tamen Cremonenses tum ob diei sanctitatem, tum ob tutelarum martyrum Marcellini ac Petri solemne festum eo die recurrens, per legatos flagitassent uti cerlamen in diem alterum deferretur ; quorum religionem fucata hypocrisis ac socordie Mediolanenses damnarunt, quas Joannes Crottius fuso et eleganti stylo prosecutus, ubi ter fractos Cremonenses depinxit, ducis oratione in gradum restitutos, atque ad novum redintegrandum prælim adductos, Marellini ac Petri martyrum cælesti ope pulcherrimam victoriam de potentissimo, jamque toties victore hoste, qui religionem Cremonensium in sanctis illis tutelaribus colendis, auxilioque ab iis flagitando, expectandoque fiduciam irriserat, divinitus retulisse describit : « Hæc dicentes, (duem scilicet Cremonensium), confusa militum invicem sese adhortantium, osculantium, complectentium, frendensque murmuratio interpellavit verbo, mutu, signis, brachiisque in aera jactatis, attestantium sese non letam de hostibus victoriam relaturos : condensati omnes et in cuncos congregatos reassumptis viribus in Othonem Mandellum contendunt, velutique bellatores integri pugnam magno spiritu renovare student. Ultraque acies non longe distans signo in hostes dalo sese vicissim efflatis animis eructare exardescebat, ecce visitat Cremonam oriens ex alto et tanquam excitatus a sonno Dominus, post multiplicem afflictionem, sereno benignitatis sua vultu, vires Cremonensium procumbentes collabentesque respxit : quippe gemini adolescentes venustissimi, musquam alias in agmine corum conspecti, forma mortali augustiores presto adsunt, qui niveis induiti sagulis, et candidissimis incidentes equis, Aribertenses conflicturos præcedebant. Quibus visis, abbas Ceretensis voce intonat, martyres Dei sacrosanctos, Marcellinum et Petrum, sub humana specie illa diviniori, in auxilium desuper missos

populus Cremonensis oratione Beltrami fiducia plenus, eos juvenes mirabilis fulgore nitescentes, tanquam cælestes suos flagrantius invocavit.

18. « Prosilium destinata aequaliter mente in prælium composita utrinque caterva, miles militi barbarica rabie manum conserturus imiscetur. Verum dum hostis noxius praesentiam illorum adolescentium splendore nimio exhorrescendam sustinere nequivit, confessim palpitans et tremiscens ictus similes conanti levissimos incutit, genua labant, oculi obtenebrantur, crines rigent, totus denique æstuat, alget, sensu caret, percitus ira in terram collabitur, ut facillime Cremonensis turbas Mediolanenses, majori ex parte geminis impellen-tibus prostratas tanquam penam spreti nunminis luituras pro libite capere et vincere posset. O facinus vix apud posteros filiem habitum ! O irrefragabile Christianæ veritatis monumentum ! O prodigium oracula testium infinitorum vivaci corroboratum ! Insubres triplici palma recentiori intumescentes, ac nihil mali, nervis tantarum nationum subnixi, extimescentes, tanquam hallucinantes suique quodammodo obliti, primum in maximo numero, ut imbellis femelle, catervatim capiuntur, primum terga vertere compelluntur, talisque fugientium pavor, celerque et tumultuosa festinatio, ut uno in modum densæ caliginis alteri constipato sese in vicem impedirent, ac si qui paulo expeditiores præcurrerant, omnibus certatim ad pontem Serii rivi confluentibus miserabiliter in alveum propellentur : equites palabundi nequaquam commodiorem annis partem inquirentes tranare festinant, pedes ex eteriori ripa deorsum sese mittentes, ad ulteriorem fluminis sanguine spumescens oram anhelant : ceterum pars eorum semiviva vix extremum ripa marginem tangit, pars aquarum vorticibus convoluta demergitur, equi dominis excessis multi hinmientes, passim hac et illac cursitantes, detrimenta accolis vastatis magnifice compensant : hic dilapsus proximis silvis occultatur, ille in saltibus ac paludibus delitescit, aliis examinis perfacie ab insequentibus prehenditur : aliis clypeos, torques, loricas, cassides, bucculas, enses, brachialia sponte dimittit : quidam corpora sua manusque ligandas victori supplices dedunt, vitam inollitoribus jam verbis suam iniquam sortem excusantibus exorant, etc. Speciosissimi duo et albicans illi propugnatores, domitorisque accuratius perquisiti, minime reperti sunt, quos Marcellinum et Petrum invictos Dei pugiles extitisse pro constanti omnium judicio habitum est.

19. « Inter cætera hujus gratia cælestis indicia, potius oculatissima et apertissima testimonia, proditum est memoriae, quod enixius orante imbelli multitudine in æde divi Thonæ, dum prima acies Laurentiana pugnaret, tria luminaria ex duodecim aeternam flamnam in honorem Apostolorum Christi et martyrum ibi.... nullo spiru sufflante, extinta sunt. Totidem quoque in miscrandâ tormæ Nattalensis strage, nulla evidenti causa, nisi quam

¹ Monach. Pat. Chr. I. i. an. 1213.

postea exitus patefecit, Incem in tenebras commutauit: etiam non dissimile spectaculum ruinam terrie cohortis plebi urbanae ingemiscenti premonstravit; cum autem minor Aribertensis legio in aciem descensura foret, et tantum quarta portio lucernarum conflagraret, qua prins defecerant, lampades novem iterum superno nutu subitaneo igne coruscaverunt, statimque toto inspectante populo due columbae candidiores nive arcum divisorum glorioissimorum egrediuntur, quæ per anteriores delubri fores, loca versus castrorum volitantes, non multo post ad eundem tumulum sacrosanctum, lacrymis nobilium plebisque mafachium, reverse protinus evantere. Populus Cremonensis, eo signo cœlesti post horam nonam viso, omnes victoriam exclamare, gradulatio altissima incessanter fieri cœpta, clamorque ad sidera exaudiri, quamvis fama certior rei feliciter gestæ nondum emanasset. Ita Cremonensis tot cladiibus conflictatus partim captus, partim trucidatus, potentique mundana quasi effectus, clarissimum triumphum intercessione sanctorum martyrum assecutus est». De his satis; jam e laetissima sanctorum opera reportata Victoria ad lugubre perditissimi hominis facinus orationem convertimus.

20. *Gertrudis reginæ Ungarie cedes.* — Luvit hoc anno Ungaria reginæ Gertrudis immatissimam cedem, de qua Stero haec prodit¹: « Regina Gertruda Ungarorum, mater S. Elisabeth, sponso expeditionem contra Rhutenos movente, a comite quodam Petro trucidatur: qui et ipse subsequenti nocte in ultiōne sceleris cum aliis jugulatur. Cui episcopus de Gran misit in Epistola amphibologiae: Reginam occidere, nolite timere, bonum est, si omnes consentiunt, ego non contradico ». Hactenus Stero. At præstat Longinum audire qui atrocissimum facinus pluribus enarrat, atque a regina ob filia D. Elisabethæ ac sororis B. Hedwigis sanctitatem commendanda calumniam amovet. « Miserando et miserabilis casu », inquit auctor, « Pannoniorum regnum ea tempestate afflictum, et apud Polonos sibi conterrinos variisque necessitatibus conjunctos, et apud vicinas extererasque nationes sonorum sue lamentationis edidit ejulatum: cuius rex Andreas filius Bele Tertiū eti splendido conjugio, et prolis multiplicitate felix et insignis esset, et de consorte sua Gertrude filia Bartholdi Moraviae et Carinthiae ducis, sorore germana S. Hedvigis ducisse Wratislaviensis et Henrici cum barba consortis, tres filios Belam, Colomanum et Andream, quartam vero beatam feminam Elizabeth Langravio Thuringie Ludovico Hermanni principis primogenito, in aetate tenera despontasam et multa sanctitate resurgentem, suscepisset, tantæ tamen suæ felicitatis fulgorem,

fortuna nihil ad plenum tribuens caliginoso eventu repente confudit. Praefata siquidem reginam Ungarie Gertrudim, unus ex majoribus Ungarie baronibus Bankbanus vocatus, de genere Bor ortus, interrene transverberans, funesta occisione IV kal. Octob. necavil.

21. « Cujus quidem necis due a scriptoribus feruntur fuisse cause. Una quidem, quod prefata regina Gertrudis, uxorem prefati Bankbani, in sua curia consistentem, cuidam fratri suo advene et hospiti ultiōndam consenserat. In cuius sceleris ultiōne Bankbantis, stuprati conjugiū pœnali, quam a patratore non potuit, a conciliatrice exigit. Sed absurdum videtur, ut femina aliquo per se pudica et casta, et que sanctam filiam progenerat, genus quoque ab ingenuis et religiosis parentibus ducebat, stupra et adulteria procurasse credenda sit.

22. « Atia vero, quod cum Andreas Ungariæ rex ad consilium consortis sue Gertrudis plures Alemanno in Ungariam accersisset, et cum illis rebellium Ungarorum castra et munitiones expugnare, magistratus quoque reipublice Ungaris neglectis, Alemannus mandasset, Hungari contemptum iri se dolentes, ad occidendum regem Andream conspirant. Et cum præbente illis animum et ducatum Bankbano, conspirationem completrui, in curiam regis advenissent, Andreas quidem rex a Gertrude regina avisalus, fugiens mortem evasit; Bankbanus vero, rege non comperto, Gertrudem reginam supplices manus pro vita tendentem, lanceis et contis perfossam obfrunceavit. In cuius necis tam horrendæ ultiōne, Andreas rex Bankbanum et omne genus suum ad interemptionem usque et exterminium delevit. Corpus reginae occisæ in monasterio de Pilis justo cum honore sepultum est. Haec, dum viveret, in Ecclesiam Wratislaviensem liberalem se exhibens et munificam, nobilem coronam auream, quam pro ornamento diebus solemnis gestare conueveral, eidem Ecclesiæ Wratislaviensi transmisit. Qua conflata, calix aureus juxta ejusdem Gertrudis regine voluntatem et desiderium est fabricatus ». Hactenus Longinus.

23. *Fridericus Diplomate restituit immunitatem Ecclesiasticam in Sicilia.* — Fluctuabat eodem tempore gravioribus tumultibus concussa Germania, Othonisque partes in dies debilitabantur, cum certatim populi, ac principes ad Friderici obsequium confluuerent, qui vel ut gratiam Pontificiam colligeret, vel pro acceptis a numine ingentibus beneficiis gratulm se exhiberet, de restituenda in Siciliæ regno Ecclesiastica immunitate, reddendisque locis, quæ sub Apostolicæ Sedis ditione erant, aliisque, quæ ad illius iurâ pertinebant, hujuscemodi Diploma dedit; quod extat in libro privilegiorum Romanæ Ecclesiæ intextum publicis Actis Romæ confectis sub Nicolao III, quorum supra meminimus, tum in libro censuum (1).

¹ Stero in Annal. hoc ann. apud Canis. ant. lect. tom. I. p. 245.

(1) Ex hoc anno repetenda est epocha regni Romanorum, quam Fridericus in Diplomaticis suis ante cœptum imperii datis signabat.

« In nomine sanctae et individuae Trinitatis amen. Fredericus II., divina favente clementia, Romanorum rex et semper Augustus et rex Siciliae.

« Regnum nostrum tunc stabiliri confidimus, cum Altissimum, de cuius manu ea quæ possidemus bona recepimus, honoramus. Tanto enim Domino, qui bona tribuit nobis ad offerendas hostias operis et devotionis, adstringimur, quanto ipsum misericordem in nobis et mirabilem experimur. Cognoscentes igitur gratiam, quæ data est nobis ab ipso, habentes quoque pre oculis immensæ et innumera beneficia vestra, charissime domine et reverendissime pater, protector et benefactor noster, domine Innocenti, Dei gratia summe Pontifex venerande, per eujus beneficium, operam et tutelam alii sumus, protecti pariter et promoti: postquam in sollicitudinem vestram mater nostra fel. mem. Constanlia imperatrix et Siciliae regina ex ipso quasi utero nos jaclavit, vobis, beatissime pater, et omnibus successoribus vestris Catholicis sancteque Romanae Ecclesie speciali matri nostra omnem obedientiam, honorificientiam atque reverentiam semper humili corde ac devoto spiritu impendemus, quam prædecessores nostri reges et imperatores Catholici vestris antecessoribus impendisse noscuntur, nihil exinde volentes diminui, sed magis augeri, ut nostra magis devolio emitescat.

24. « Illum igitur votentes abolere abusum, quem quidam prædecessorum nostrorum exeruisse dignoscuntur et dicuntur in electionibus prælatorum, concedimus et sancimus, ut electio-nes prælatorum libere et canonice fiant, quatenus illi præficiantur Ecclesie viduate, quem totum capitulum, vel major et sanior pars ipsius duxerit eligendum, dummodo nihil desit ei de canonicis institutis. Appellationes autem in negotiis et causis Ecclesiasticis, ad Sedem Apostolicam libere fiant, earum prosecutionem sive processum nullus impedit presumat. Illum quoque dimittimus et refutamus abusum, quem in occupandis bonis decadentium prælatorum aut etiam Ecclesiarum vacantium nostri consueverunt antecessores committere pro motu propriæ voluntatis, omnia vero spiritualia vobis et aliis Ecclesiarum præialis retinquinus libere disponenda, ut que sunt Caesaris, Caesari, et que Dei, Deo recta distributione redantur. Super eradicando autem haereticae pravitatis errore, auxilium dabimus et operam efficiemus.

25. « Possessiones etiam, quas Ecclesia Ro-

mana recuperavit, ab antecessoribus nostris seu quibuslibet alii ante detentas, liberas et quietas sibi dimittimus et ipsam ad eas obtinendas bona fide promittimus, adjuvare. Quas vero nondum recuperavit, ad recuperandum erimus pro viribus adjutores: et quæcumque ad manus nostras devenient, sine difficultate ac mora eas restituere salagenuis. Ad has pertinet tota terra, quæ est a Radicofano usque Ceperanum, Marchia Anconitana, ducatus Spoleanus, terra comitis Matildis, comitatus Bertinori, exarchatus Ravennæ, Pentapolis, Massa Trebaria cum adjacentibus terris, et omnibus aliis ad Romanam Ecclesiam pertinentibus, cum omni jurisdictione, districtu et honore suo. Verumtamen cum ad recipiendam coronam imperii, vel pro necessitatibus Ecclesie ab Apostolica Sede vocati venerimus, de mandato summi Pontificis recipiemus procurationes sive fodrum ab ipsis. Omnia igitur supradicta, et quæcumque alia pertinent ad Romanam Ecclesiam, de voluntate et conscientia, consilio et consensu principum imperii libere illi dimittimus, renuntiamus, et restituimus, neenon ad omnem scrupulum removendum, prout melius valet et efficacius intelligi, concedimus, conferimus, donamus, ut sublata omnis contentionis et dissensionis materia, firma pax et plena concordia in perpetuum inter Ecclesiam et imperium perseverent. Adjutores etiam erimus ad relinendum et ad defendendum Ecclesie Romane regnum Siciliae cum omnibus ad ipsum spectantibus, tam circa Farum quam ultra, neenon Corsicam et Sardiniam ac cætera jura, quæ ad eam pertinere noscuntur, tanquam devotus filius et Catholicus princeps. Ut autem haec omnia memorato sanctissimo patri nostro domino Innocentio sacrosancte, Romanae Ecclesie summo Pontifici, ejusque successoribus per nos et nostros successores Romanorum reges et imperatores obseruentur, firmaque et inconclusa semper permaneant, praesens privilegium conscriptum majestatis nostre Aurea Bulla iussimus communiri etc. (sequuntur procerum Germaniae nomina, qui testes adhibiti fuerunt). Acta sunt haec anno Domini nostri Jesu Christi mcccxxii, Indictione prima, regnante domino Frederico II Romanorum rege glorioso, et rege Siciliae, anno regni ejus Romanorum primo, regni vero ejus Siciliae xvi. Datum apud Aegram per manus Bertholdi de Tuffe regalis aulae protomotorii, IV idus Julii ». Violavit postea scelere haec sacramenta, ac perfidia Othonem vicit Fridericus, ubi potentiam auctam confirmataque vi-

Probat id Friderici ejusdem Diploma a Raynaldo hic productum, signalunque IV id. Julii « anno Iesu Christi mcccxxii, Indictione I, regnante domino nostro Friderico Secundo Romanorum rege glorioso, et rege Siciliae, anno regni ejus Romanorum primo, regni vero ejus Siciliae XVI ». Haec posterior epocha copiæ ab obitu Friderici I, patris quidem Friderici II, anno 1197, die V Octobris. Altera vero epocha ex hoc anno, et quodem autem diem illam Julii copiæ. Quod et confirmat certumque reddit alterum ejusdem Friderici Diploma autographum vulgatum in Reliquis Ludewig tom. vii, pag. 506, quod datum est anno 1213: « V idus Maii, Indictione III, anno regni nostri (Friderici) Romani II ». Ex quo eruitur regnum illud copiæ post Mannu quidem anni 1213, ut diploma istud probat, sed ante diem IV idus Julii ejusdem anni, ut ex collatione Diplomatica, quod ex Raynaldo mox indecavimus, colligitur. Am vero ex his inferri possit coronacionem Aquitanensem, que anno 1215 die festa S. Jacobi apostoli celebrata fuerit, ut nos in Nota ad citendum annum ad num. 23 non primum extitit, sed secundum pro recepto alii illas more, quo coronatio non semel repetebatur, ignorare me plane profiteor, cum scriptores omnes coevi illam Friderici coronacionem hoc anno memorem.

dit; sed de ea re suo loco: nunc in Gallias ad suscipiendam divina virtute profligatam haeresim, atque antiqua renovata miracula contemplanda excurramus.

26. *Acta a Synodo Vaurensi in causa Raymundi Tolosani pro quo Aragonius rex turpiter agit, Innocentium frustro decipiens.* — Celebrabatur inueniente anno Vaurensis Synodus a legatis Apostoli, indicta, ut de extinguenda Albigensium haeresi, edomandaque Tolosani comitis, aliorumque procerum perfidia, magna consilii maturitate deliberaretur; cum Raymundus ex Aragonia traxit Petrum regem, ad quem confrigerat, magnisque succinctum copiis Tolosam perduxit, ut amissam ditionem vel illius gratia qua plurimum etiam apud Romanum Pontificem poterat, vel armorum potentia recuperaret. Primum ergo Aragonius, qui magno dedecore partas de Sarracenis victoryas suscepto haereticorum patrocinio obscurabat, indicato tuto in loco colloquio, de concilianda pace cum Arnoldo archiepiscopo Narbonensi legato Apostolico ac Montfortio agitare coepit, rogareque, ut Tolosano, Convenarum, Fuxensi comitibus ac Gastoni Bearnensi erupta a cruce signatis loca restituerentur: cui legatus in scripta redigere quae peteret, ac patribus ad Vaurensem Synodum coactis transmittere jussit. In eo porro conventu Aragonius, ut urbanitate praeditus, munitusque artibus erat, omnibus comitatis officiis benevolentieque significationibus Montfortium est proseculus, ab eoque petiti, inquit auctor: « Ut octo diebus desisteret a malefaciendo inimicis suis; cui nobilissimus et urbanissimus respondit: Non desistam a malefaciendo, sed ob reverentiam vestram cessabo his octo diebus a benefaciendo ». Adstrinxit etiam sese sacramento rex hostium nomine nullam cladem, impetumve ab ipsis factum iri: at il pro insita perfidia in Catholicorum terras excurrere, multaque colloquii tempore danna intulerunt. Dissoluto colloquio, regressus Tolosam Aragonius, quæ peteret, scriptis commendata ad Concilium Vaurense transmisit; quas nos idea præterivimus, quod ex patrum responsis facilime eliciantur. Poscebat nimitem, ut omnia quæ Tolosano, Fuxensi, Convenarum comitibus ac Gastoni Bearnensi erupta fuissent, restituerentur, iisque in gratiam Ecclesie admitterentur.

27. Patres ergo cum non ignorarent Aragonium Montfortii gloriae invidere, atque comites Tolosanum, Convenarum, Fuxensem, ac Bearnensem simulata pœnitentia Ecclesie in speciem reconciliari cupere, quo liberius postea grassari ac furere possent, coloreque illo Aragonium inani uti se cupere pacem, quo eorum comitum opera contra Sarracenos uteretur, tantis etiam sceleribus sese eos contaminasse pro quibus intercederet, ut omnino indigni essent, quibus justo bello erupta redderentur, cum mox ad ingenium reddituri, Catholicos immanius oppressuri, fideisque pro viribus eversuri essent, sapienter Petro Aragonio

ad singula ejus petita respondere; demumque hortati sunt ab iis fovendis defendendisque desisteret, qui tantis criminibus atque omni dedecore infames essent, non levem ex eo gloria sue maevulam aspergere: revocaret in memoriam, quantis ab Sede Apostolica ornatus beneficis esset, cui se fiduciari principis nomine ad colenda ejus imperia obligasset, a qua diadematè insignitus, a qua ipsius serorius regnum obtineret; nec se ulla tenus ejusmodi votis obsequiij potuisse: ob summum tamen quem erga ipsum honorem gererent, ea Pontifici maximo relaturos.

28. « Illustri⁴ et dilecto in Christo Petro, Dei gratia regi Aragonum, comiti Barcinonensem, Concilium apud Vaurum, salutem et sinceram in Domino dilectionem.

« Petitiones et preces vidimus, quas pro Tolosano et ejus consilio et Fuxensi et Convenarum comitibus, et nobili viro Gastone de Bearn vestra regalis serenitas destinavit: in quibus etiam litteris, inter cetera Ecclesie filium dicitis vos devotum: super quo Dominus Iesu Christo, ac regali vestre celsitudini graiarum referimus actiones, et in cunctis quibus secundum Deum possemus, propter illam mutuam dilectionem, qua vos sancta Romana mater Ecclesia, sicut intelligimus, amplectitur, et vos ipsam, necnon et ob reverentiam excellentiæ vestrae regalis admireremus affectuosis preces vestras. Super eo quod pro comite Tolose petitis et rogatis hæc duximus serenitatí regiae respondendum, quod tam causa comitis, quam filii, quæ pendet ex facto patris, auctoritate superioris est a nobis exempta, cum idem comes Tolosæ Regensi episcopo et magistro Theodisio a domino papa negotium suum fecerit sub certa forma committi. Unde, sicut credimus, memoriter retinetis, quot et quantas gratias dicto comiti post multos excessus ipsius dominus papa fecit: necnon et quam gratiam ad intercessionem vestram et preces venerabilis Narbonensis archiepiscopus Apostolicae Sedis legatus, tunc abbas Cisterci, apud Narbonam et Montem-Pessulanum eidem comiti faciebat, biennio, si bene meminimus, jam transacto. Volebat siquidem idem legatus omnes dominicaturas, et proprietates eidem comiti remanere integras et illesas: et ut illa jura quæ habebat in castris aliorum haereticorum, quæ de feudo ejus erant, sive alberga, sive quista, sive cavalcata eidem integra remanerent. De illis præterea castris quæ erant aliorum haereticorum, quæ de feudo ejus non erant, quæ idem comes dicebat esse quinquaginta, volebat præfatus legatus, ut quartalis et tertia pars eorum caderet in proprietatem comitis supradicti.